UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 107/PCTT

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai năm 2022

Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Thực hiện Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về việc lấy tuần lễ từ 15-22/5 hàng năm là Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên

tai; Quyết định số 29/QĐ-PCTT ngày 04/3/2022 của Trưởng Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh ban hành chương trình công tác năm

2022; Chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia Phòng chống thiên tai năm 2022, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn tỉnh đề nghị các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã và thành phố Huế tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng với nội

dung cụ thể như sau:

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 là “Cộng đồng

bền vững, thích ứng thiên tai”.

2. Mục tiêu: Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các bộ, ngành, địa phương và

sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai, đặc biệt là mùa mưa bão năm 2022;

tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao năng lực cộng đồng về phòng,

chống thiên tai đến người dân tại cở sở.

3. Thời gian thực hiện:Trong tháng 5, tập trung trong tuần lễ từ 15-

22/5/2022.

4. Nội dung thực hiện:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện và tình hình

thực tế tại địa phương như: treo pano, băng rôn với các thông điệp tuyên truyền

hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng chống thiên tai,…

-Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trực thuộc đẩy mạnh công tác

thông tin, truyền thông thông qua hệ thống đài truyền hình, truyền thanh, cơ quan

báo chí địa phương và Trang thông tin PCTT tỉnh, huyện, xã (facebook, zalo…) về

chủ đề, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2022; Tình hình thiên

tai và giải pháp phóng tránh tại địa phương; Thư của Chủ tịch nước nhân ngày

truyền thống phòng chống thiên tai (22/5). Đặc biệt tập trung triển khai thực hiện

nội dung Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác phòng chống đuối nước trẻ em, Công văn số 92/PCTT ngày

29/4/2022 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh về việc

tăng cường các giải pháp phòng tránh tai nạn đuối nước.

2

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi ở các cấp địa phương hướng dẫn già làng,

trưởng bản, người cao tuổi có uy tín trong cộng đồng tuyên truyền tới người dân về

phòng, chống thiên tai tại cơ sở,…

- Củng cố và kiện toàn đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã/phường.

- Tổ chức rà soát, cập nhật và ban hành kế hoạch, phương án ứng phó với

thiên tai của cơ quan, đơn vị và địa phương năm 2022; đặc biệt chú ý rà soát

phương án ứng phó với bão mạnh, mưa lớn, lũ lụt, lũ quét, sạt lở đất, phương án sơ

tán, di dời dân đến nơi an toàn.

- Các địa phương triển khaituyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, tập

huấn, diễn tập công tác ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho các lực

lượng làm công tác thường trực phòng chống thiên tai của cơ quan, đơn vị, địa

phương ở cơ sở… Kiểm tra đôn đốc các địa phương khẩn trương đẩy mạnh hoàn

thành các dự án của các tổ chức trong nước và quốc tế về hỗ trợ đào tạo, tập huấn,

trang cấp thiết bị phương tiện cảnh báo sớm thiên tai, trường học an toàn đang

triển khai trên địa bàn như các dự án của Hội chữ thập đỏ, Luxembourg, Save

Children, ISET,… Lồng ghép các hoạt động của các dự án để hưởng ứng Tuần lễ

quốc gia PCTT.

- Tham gia các hoạt động do Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT chủ trì tổ chức

(theo kế hoạch riêng của Ban Chỉ đạo).

- Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ sẽ được Ban

Chỉ đạoQuốc gia phòng chống thiên tai cập nhật tại địa chỉ sau:

https://drive.google.com/drive/folders/1oJEu_eSaTbigmxy8d8keaPC0_FYsx5pb

5. Kinh phí: các cơ quan, địa phương chủ động cân đối, bố trí từ các nguồn

ngân sách nhà nước, Quỹ phòng chống thiên tai và các nguồn hợp pháp khác.

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đề nghị các cơ quan, địa phương triển

khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả về Ban Chỉ huy qua Văn phòng thường trực,

địa chỉ 2B Trần Cao Vân, thành phố Huế trước ngày 05/6/2022 để tổng hợp, báo

cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT và UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban (để b/c);

- Lưu: VT.

TL.TRƯỞNG BAN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phan Thanh Hùng

https://drive.google.com/drive/folders/1oJEu_eSaTbigmxy8d8keaPC0_FYsx5pb

		2022-05-10T08:40:46+0700
	Việt Nam
	VP thường trực BCH Phòng chống thiên tai và TK cứu nạn<bchpclbtkcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!